Diário da República, 2.ª série — N.º 249 — 27 de Dezembro de 2007  37693

 Despacho n.º 29897/2007
Por despacho de 30/04/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2005: Nomeados para o Quadro de Zona Pedagó-
gica de Lisboa Ocidental nos termos da alínea a) do n.º 1 artigo 14º
do Decreto -Lei n.º 384/93 de 18/11, alínea a) do n.º 2 do artigo 13º do
Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao
Decreto -Lei n.º 20/2005, de 09/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e
artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os profes-
sores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

1º ciclo Ana Filipa Oliveira Jesus.
1º ciclo Andreia Marisa Lucas Alves.

 06 Carla Abigail Barbosa Martins Salvador Barbosa.
1º ciclo Cristina Maria Marques Morais Rodrigues.
1º ciclo Cristina Patrícia Tavares Simõe.s
1º ciclo Domingos Daio Afonso Fernandes.
1º ciclo Francisco José Eustáquio Beato.
1º ciclo Helena Maria Casimiro Rodrigues.
1º ciclo Joana Rute Lucas Peixoto.
1º ciclo Sara Isabel Ribeiro Fonseca.

 22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Carlos Alves Figueiredo.

 Escola Secundária de D. Luísa de Gusmão

Aviso n.º 25966/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 132º do Estatuto da Carreira Docente e

do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se publico
que se encontra afixada na Sala dos Professores desta Escola, a lista da
antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data de publicação do
aviso para apresentar reclamação ao dirigente do serviço.

3 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Estela da Silva Dória.

 Despacho n.º 29898/2007
Por despacho de 10 de Agosto de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, em efeitos a 01/09/2005: Nomeada nos
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de
27/02 na versão republicada em anexo, no Decreto -Lei n.º 20/2005, de
09/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e do artigo 65º do ECD aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, 02/01 a Professora do Grupo 39 Maria Teresa
Garcia Florentino para o Quadro Escola Secundária de Dona Luísa de
Gusmão — Código 401330.

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Estela da Silva Dória.

 Despacho n.º 29899/2007
Por despacho de 10 de Agosto de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
nº23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica 11 da Cidade de Lisboa
e Zona Norte de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14º
do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11, alínea e) do n.º 2 do artigo 13º do
Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao
Decreto -Lei n.º 20/2005, de 09/01, e alínea a) do n.º 1 dos artigos de

09/01, e alínea a) do n.º 1 dos artigos 64º e 65º ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90 de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-
-Lei n.º 1/98 de 02/01 e Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19/01.

O Professor do grupo 39 Carlos Manuel dos Santos Almeida.
10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria Estela da Silva Dória.

 Despacho n.º 29900/2007
Por despacho de 16 de Agosto de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
nº23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006:

Transferida para o Quadro de Zona Pedagógica 11 da Cidade de Lisboa
e Zona Norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º
do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º
e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a Docente
Célia Maria Almeida da Costa Martins do Grupo 510 do Quadro de
Zona Pedagógica de Oeste código 19 para o Quadro de Zona Pedagógica
Cidade e Zona Norte de Lisboa código 11.

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Estela da Silva Dória.

 Escola Secundária Daniel Sampaio

Aviso n.º 25967/2007
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação do pre-
sente aviso, para apresentarem reclamação ao dirigente máximo do serviço.

26 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo

Louvor (extracto) n.º 652/2007
Ao cessar funções de Presidente da Comissão Executiva Provisória

da Escola Secundária c/3º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo quero
prestar público louvar e manifestar o meu agradecimento à chefe dos
Serviços de Administração Escolar, Maria Amália Pires Joaquim, pelo
seu elevado sentido de responsabilidade, permanente disponibilidade,
dedicação e competência profissional.

É-me grato e de toda a justiça prestar-lhe este agradecimento e pú-
blico louvor.

29 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Provi-
sória, Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Ferreira Dias

Despacho (extracto) n.º 29901/2007
Por despacho de 31/05/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2005:

Nomeados nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 13º do Decreto-
-Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto-
-Lei n.º 20/2005, de 09/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64 e artigo 65
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores
do quadro de nomeação definitiva das escolas de ensino básico 2º e 3º
ciclos e ensino secundário abaixo indicados:

Grupo Nome Escola

550 Suzana Maria Marques Carreira Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária com 3.º Ciclo de Ferreira Dias.
550 Vanda Mónica Vaz Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária com 3.º Ciclo de Ferreira Dias.

 23 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Leonídia Matias Lourenço Pereira da Cunha.